26 Otrū sacerdos virtute verborū prefatorū
possit vnam partem ipsius hostie consecrare sine
alia hostia continua remanente? R. fm. R. in
partem. p̄nta dexteram vel a tali signo citra. quia
verba nō operantur nisi super illam materiam ad
quā p̄cise fertur intentio consecrantis. secus es
set si intentio consecrantis non esset determinata ma
gis ad vnam partem q̄ ad aliam. h̄z in vago. quia
tunc si nō intenderet nisi medietatē cōsecreare soluz.
nulla pars esset consecrata quia reales operationes
nō sunt circa singularia vaga h̄z circa determinata.
et iō oportet q̄ intentio ad quam sequit̄ real' deter

minatio aliquid determinatū et determinate respici
at. Et ex p̄dictis soluit alia questio de sacerdote q̄
h̄z xx. hostias et ex illis nō intendit consecrare nisi
p̄vij. q̄ nullam consecrat nisi intentio sua se deter
minet determinate ad quas vult. xvij. Secus si
credens q̄ sint solū. xx. et sunt. xxij. tamen intendit
consecrare quicquid est ante ipsum sic omnes sunt
consecrate. Itē p̄ q̄ hostie in altari ex obliuione re
seruate et gutta vini in pede calicis et buuismodi
non consecrant. qm̄ ad eas nō referit intentio con
ficiens.

27 Quid si sacerdos acceptis pluribus hostijs con
secrandis qm̄ venit ad actū consecrationis nō ad
uerit̄ nisi ad eā quā habet in manu. R. fm. fran
ces. Sed tu dic cū Sc̄o. q̄ oēs sunt consecrate.
q̄ nō requiri de necessitate intentio actualis. sed
virtualis q̄ fuit q̄ndo p̄fatas hostias accipit̄ et eas
consecraret.

28 Circa formā vini cōsecreandi querit q̄ sit? R. u.
q̄ hec. s. hic ē erū calix sanguinis mei noui et eterni
testamenti qui. p̄ vobis et p̄ multis effundēt in re
mei memorī faciens. vt in. d. S. ex eo nota. Unde
tenet q̄ solū de substātia forme p̄cide sunt
ista verba. Hic est calix sanguinis mei. Alia vero
sequentia non sunt de substātia h̄z pertinent ad ce
natū et ad ostendendum v̄sum vel dignitatem
ibi accipite et bibite t̄c. aut effectum ut ibi noui et
eterni t̄c. Alij tenent ut san. Tho. in. iii. q. lxxvij.
q̄ omnia sunt de substātia forme v̄sqz. Hec quo
tientur t̄c. Sed Sc̄o. ea. di. viii. dicit q̄ cū non
sit nobis traditum. p̄ certo an ad formā substā
tiā p̄tineat̄ aliqua verba post. li sanguinis mei
ideo periculōsum est affirere q̄ p̄cise sit in illis v̄
bis. ex quo sufficiens autoritas non habet. et ideo
omnia dic v̄sqz ad Hec quotientur t̄c. ac si d.
sent de substātia forme. h̄z cōter doc. p̄cordet an
beato Bo.

29 Nota q̄ que dixi s. in p̄securatione p̄nis. debet
similiter dici de vni cōsecuratione.

30 Similiter de platione verborū aut corrupti
aut diminuta. aut addito. dic ut supra dictum est
de baptismo. Baptismus. ij. S. xv. cum duobus
sequentibus

31 Circa cōuersiōne que sit in hoc sac̄o p̄ virtutē
verborū p̄fatorū ē firmiter tenendū q̄ substā
tia p̄nis fm totā suā materiam et formā cristi
actu transubstantiat̄ in totum corpus cristi actu
existens. ita q̄ materia in materiā et formā i formā
s. corporeā transubstantiat̄ solis accidentibus rem
nētibus fm sanctum Bo. et R. et Pe. in. iii. di.
xj. et s. Tho. i. iii. q. lxxv. S. fm. Sc̄o. i. iii. dist. xj.
ibi non est cōuersio substātia in substātiam q̄
ad esse hic. quia corpori cristi non acquiritur simpliciter
esse. sed esse hic. s. sub specie p̄nis vnd acquirit
nouam presentiam non amittendo antiquam. pa
nis vero desinit esse ibi n̄ acquirendo aliquā p̄gā
alibi. vnde licet illa definitio p̄nis fm se considere.

rata sit annibilatio ipsa tñ conuersio nullo modo ē annibilatio qd eius terminus nō ē nibil. h. noua p-
senna corporis cristi sub specie panis. hec Sc. Et
idē dico de substancialiā vini qd transubstancialiā i sanguinē cristi ita qd paes in corpus et vini in sanguinem
pūnū virtute verborū transubstancialiā nō i ali
qd alud. h. quia corpus non est sine sanguine et ce-
tens humoribus suis. nec sanguis sine corpore et
venis et nervis suis idē in hostia ē corpus cristi p
transubstantiationē. et sanguis eius p punctionez
punctus enī et diffusus est in corpe. et ideo ubiqz
est corpus cristi ibi est sanguis eius. Anima vero ē
ibi ratione cōunctionis cu corpe cui inseparabiliter
est cōiuncta. Quantitas aut et alia accidentia sunt ibi
ratione inseparationis a corpe. Divinitas vero rōne
vnōmū divine cu humana natura. Similiter i ca-
lice vini transubstancialiā in sanguinē solū virtute
transubstantiationis. h. quia sanguis nō ē ibi effusus
sunt venis. ideo ē ibi etiā corpus cristi p cōcomitā-
tiā rōne. ut dictum est in corpe. et ad hoc facit. e. surmpter
S. vna. de sum. tri. et fi. ca. et e. in quadā. de ce. mis.
Et hec oia sunt in instanti cōpleta rōne verborum
de virtute assistente virtutis formae pfectae. Est etiā
totū corpus cristi ita in tota hostia qd ē etiā in qua
libet eius pte in qd saluat rō totū cū enī sit totū hō-
geniū nō ē maior rōne qd vna p cōvertat in vna pte
qd in aliā ita tenerē cōmittere. Est etiā corpus cristi
sub hostia quantū. h. nō modo quantitatū. quia li-
cer si ibi corpus quantū nō m̄ copat ad species vt
est. sicut quis sit ibi clarū. nō tñ vñt claritate
sua illuminando medium. ita quis sit quantus nō
vñt quantitate sua occupando locum. sicut deus
potest facere vt hoc sit ignis nō exercendo cōbusti-
onis actum. Est etiā corpus cristi sub hoc sacra-
mento. sicut sub specie nō localiter. prie loquendo
quia esse localiter. prie est esse dimensione sive com-
mensuram. Est tñ corpus cristi i loco speciei. Et
et hoc sequit qd corpus cristi ē in pluribus locis si-
mul fñt esse sacramentale. qd vere et realit. pmet
sub diuersis spēbus qd sunt in diuersis altaribus.
Est etiā in hoc sacro corpus cristi imobile localiter
et p se loquendo. h. sit mobile p accidentē. s. ad motū
hostie. sicut anima mouet ad motū corporis. vñ p ae-
dens mouet ad motū hostie et qd scit ad qd etiā alie-
hostie. Itē mouet sursum et deorsum simul et semel
ad menū diuersarum hostiarū. hec ex Ricard. i. iiiij.
di. x.

32. Cōy nunqđ vertit corpus cristi versa hostia sic
meta mouet. R. vbi s. qd nō. qd ptes ordies
babent in ipso corpe absolute nō tñ qd cōpationē
ad spēm. Vñ nō pot dici qd pedes habeat in vna pte
hostie et caput in alia. et sic de ceteris membris. qd oēs
ptes sunt simul sub qualibet pte hostie.
33. Cōy fracta hostia vel palia aliqd corpus cristi
patet. sicut meta mouet. R. qd nō. qd mutatio et
passio innouaret in xp̄o aliqd absolutū. h. motus
localis nibil fñt. p. di. x.
34. Est etiā corpus cristi penitus inuisibile oculo
corpoli fñt R. et Sc. di. x. quia nō pot videri nec
p naturā nec p gloriā nec per miraculū oculo cor-
porali. sicut nec existentia substantie spirituālis in

loco ad cuius instar corpus cristi ē sub sacro inq-
tum est ibi precessus et p se rōne substanciali et quāti-
tas nō ē ibi nisi per cōcomitantia. vñ fñt R. vbi
s. si aliqui apparer ibi spēs parvuli. vel frusti car-
nis non est corpus cristi. Maiores cñfunt dimen-
sions corporis cristi qd ille que ibi apparēt. et si ibi
vere apparer corpus cristi nō apparer ut sibi sacro.
Vnde dicit R. ibidem qd illa parentia parvuli que
aliqui ibi visa ē. vel describit in imaginatione vel ē
sensu cōmuni videntis vel etiam si est realiter etē
non credo qd ille dimensiones fundentur in dimen-
sionibus speciei panis. licet tunc appareant. Vnde
species sacramenti sub qua cōiunct corpus cristi la-
tet sub illa figura que apparer nulla immitatione
facta circa ipsam. et confunditur tantum ipsa speci
es quibusdam accidentibus carnis vel pueri que
non sunt proprie accidentia corporis cristi vel lini
amenta.

35. Est tñ corpus cristi visibile sub sacro fñt Sc. vbi s. per naturā omni intellectui nō alligato sen-
sibus intelligendo. sive angeli sive anime separate.
R. tñ vbi s. tenet qd non per naturam h. tñ per
gloriam. non solum in verbo. h. etiam in appu ge-
nere.

36. Est etiā corpus cristi sub hoc sacro intangibili.
le immitatione ab alio. sicut nec substancialis spēbus tā-
gē a loco. vnde quantūcunqz aliquis speciem pe-
netrare cristi corpus tangere nō posset fñt R. vbi s.

37. Sunt autem in hoc sacro accidentia sine subie-
ctō p̄mo. s. sine substanciali virtute divina. Itē sicut
species sacramentales retinēt esse qd habebat p̄us
et virtute divina. sic et agere. Vnde p̄nt exteriora
corpora et sensus immitare. nō possunt tñ alia in
sacram conuertere. qd non fit sine verbo. Vnde aq
modica posita in sacramento calicis licet fñt aliqui
conuertatur in vinum. et hoc virtute specierum il-
larum. non tamen in vinum quod sit vinum. fñt
speciem. h. ē vinum fñt materia tñ. sicut caro fñt spe-
ciem cōuertiē i carnē fñt materia. Vl' dic qd ibi for-
ma substancialis aque non soluitur h. alteratur qd
mutatur color sapoz et odor et sensus percipit. appri-
etas vinu et ideo qd ut ad sensum conuertitur i
vinum. nunqđ tamen in sacramentum. hec ex scđ
Bo. in aij. di. xij.

38. Quid cū accidentia sub quibus ē corpus cristi i
sacro corrumpuntur? R. qd accidentia illa aliquan-
do mutantur et parte quantitatē sicut cum diuiditur
panis vel vini in multas partes et tunc si in ipsis
partibus non potest saluari natura panis vel vi-
ni definit corpus cristi sub ipsis esse. Similiter die
de immitatione ex parte qd latitatis. vt cū ita mutantur
color sapoz et odor et alie qd latitatis panis et vini qd
nullo modo pot compati natura panis et vini qd
nō manet corpus cristi sub sacro. secus si corruptio
accidentiū vel qualitatē aut quantitatē nō sufficiat
ad corruptionē panis et vini. qd sic non definit esse
ibi corpus cristi vel sanguis sub sacramento. Adquer-
te tamē circa corruptionem que ē respectu admittit
onis alterius liquoris. quia si ē viuum et additur
in majori quantitatē vel equali sic solvit totaliter

III XXXI Eucharistia. ij.

et tollit cōtinuitatē speciei cum ad omnes ei⁹ dimē
siones p̄nem. et sic incipit quo ad actuū esse aliō
nonū vīnū. et sanguis ibi dēsinit esse sanguis cri-
sti. Credo tamen q̄ si additum non sit notabiliter
excedens. ppter dubium sit tutius vī toto illo liq̄
re tanq̄ sacerd. Si vero additum sit minoris quan-
titatis sic non dēsinit ibi esse sanguis cristi. nisi sub
illis partibus ad quas puenit vīnum additum. q̄
cum discerni non possint similiter illo toto liquore
quore addito.

59 **O**nū dēsidente esse eucharistia sub illis accidē-
tibus redat substantia composita? Rū. fm. Scō. in
iiiij. di. xii. post reprobationē multoꝝ modoꝝ dicto
rūm q̄ sic redit substantia cōposita cui talia accidē-
cia cōueniunt quā euā afficiunt. et hoc in instanti cor-
ruptionis et immediate a deo. Prima pars huius
sententie pbatur. quia de⁹ statuit illas species ma-
nere sine subiecto mī in eucharistia. ergo statuit q̄
non stante eucharistia nō sint accidēcia sine subie-
cto. et p̄sequens in instanti illius corruptionis sit
aliqua substantia. Scō pars pbaf. q̄ si redit ali-
qua substantia nō est alia q̄ illa que p̄t illis acci-
dentiis affici. quia alia substantia nō esset eoz ca-
par. Tertia pars. l. q̄ nō redit nisi immediate a do-
patet. quia nullum aliud agens hoc agere posset.
bcc. Scō.

40 **O**nū species sacramentales possint nutrire? Rū.
vt patet et supradictis sicut possunt cōueri in cine-
res vel in vermes et bmoi sic q̄ cādē rōnē possunt
cōueri in corpus humānū.

Eucharistia. ij. circa ministriū

e cōficerere hoc sac̄m. Rū. q̄ solus p̄sbiter
p̄ secrare corp⁹ et sanguinē dñi mī ie-
su r̄pi. xv. di. plectis. et de sum. tri. et si. ca. firmiter.

1 **Q**uid si q̄s credat se p̄sbiter esse cū nō sit et cele-
bret? Rū. glo. i. c. aplica. de pres. nō bap. q̄ nō cō-
ficiat in veritate. Sed tu dic vt s. Baptism⁹. vii. S.
volumo.

2 **O**nū quilibet p̄sbiter possit hoc sac̄m cōficerere?
Rū. fm. Rū. in. iiiij. di. xiij. q̄ de iure nō p̄t nec ir-
regularis nec interdict⁹ aut suspensus ab executio-
ne eoz q̄ sunt ordīs nec symoniac⁹ scismati⁹ excoī-
catus. aut degradatus siue depositus. vel quilibet
publicus et notorius peccator. sed de facto si supra
debitā materiam p̄ferat verba cū intentione debi-
tū quem fundat p̄tā cōficiēti⁹ indelebilis. licet
mortaliiter peccet cōficiendo.

3 **O**nū plures p̄sbiteri possunt eandē hostiā cōfē-
re? Rū. licet diversa sit opinio in. iiiij. di. xiij. ego te-
neo q̄ non. q̄ p̄ius p̄tulit verba ille cōsecrat⁹
sibiteriorum sit melius non dicere q̄ dicere verba
consecrationis. nisi dubitaret de episcopō q̄ nollet
consecrare.

4 **O**nū corpe viciatis p̄sbiter possit conficerere?

Rū. vt s. Corpe viciatis. p̄ totū.

5 **Q**uid de presbitero q̄ postq̄ induitus est recolit

se de aliq̄ mortali⁹? Rū. q̄ si tenet celebrare et by co-
piam idonei cōfessoris tenet cōfiteri. si vero nō by co-
terat cū p̄posito cōfendit. et sufficit nec peccat si cū
verecundia accedit. Si vero nō tenet celebrare mī
nō dī celeb̄are nisi p̄ius cōterat et cōfiteat. q̄ ad 15
tenet fm. S. Bo. in. iiiij. di. xiij. et glo. in. c. de hoīe.
de cele. mil. et alia glo. in. c. mil. viij. q. j. ar. de sen.
et. c. decetero. et. xxvj. q. vij. qui recedunt. Et hoc
idem tenet. d. Anto. in. dicto. c. de homine. Sed
ali⁹ tenent cōtrarii. q̄ sufficiat cōfiteat semel in anno
Et pa. in. d. c. de hoīe. dicit esse verius. licet p̄mis-
tū. Sed tu dic fm. cōmūnē opinionē theologorū
q̄ p̄misū verius. mī Rū. in. iiiij. di. ix. distinguit q̄ sū
non imminet scandalū vel p̄sonē aut populi. autū
incepit missam si est sacerdos sumens corpus r̄pi
quantumcunq̄ contritus sed non confessus. dum
modo habeat copiam idonei cōfessoris t̄p̄s et lo-
quaciam ad cōfendendum q̄ peccat mortaliter. et sic
debet dici q̄ non debet celebrare vel cōmunicare.
Si vo aliqđ trū p̄dictoꝝ iminet. s. vel scandalū p̄-
sonē vel populi nisi celebret. vel quia sā incepit mis-
celebrare. ar. c. decetero. et. c. a nobis. d. q. j. de sen. er.
et. c. q̄ recedunt. xxvj. q. vij. Addē tū fm. Rū. i. iiiij
di. xvij. q̄ quis habeat idoneū cōfessorem h̄ tamē
expectat alium cū deuotius et secutius cōfiteat.
q̄ tunc absq̄ confessione et sine peccato p̄t lumen-
re eucharistiam cūm contritione sola. Qued limi-
to dūmodo sit confessus semel in anno. Itē q̄ ten-
tur celebrare vel cōicare. al's nō credo si p̄t desiste
re sine scandalō populi vel p̄sonē. quia p̄mis deb̄z
cōfiteri.

Quid si celebrando recoleret se comedisse vel bi-
bus. Rū. q̄ i difficultatibus semp accipēdū ē q̄
minus habet de piculo. Māius aut̄ piculū ē q̄ ē
p̄ sac̄i eccie p̄fectionē. q̄ hoc est sacrilegium q̄ ē
est p̄tinens ad qualitatē sumētis. et iō si p̄sbiter p̄
bilo minus debet p̄ficere sac̄m. Idē si memini se
excommunicātū vel in mortali cū cōtritione mī debi-
ta et sic non peccat. sed fructuose sumit. Et in hoc
p̄cor. cōter doc. Si vo memini ante consecratio-
nē. Tho. i. iiij. q. lxxij. tenet q̄ tutius ē diminuere
missam incepit nisi scandalū graue imineret. Sed
S. Bo. in. iiiij. di. xiij. tenet q̄ sine peccato potest us-
tōtū supplet. nec videtur ibi esse cōtempt⁹. Idē
larem. q̄ p̄būtio ppter irregularitatē non exten-
dit se ad cūm qui accessit sine conscientia irregu-
laritatis et inchoauit missam. Vnde ppter reueren-
libenter facret q̄d in se est a dñō esset dispensatū
p̄ tunc. Idē dicerem etiā q̄n̄ non incepit si non
potest desistere sine scandalō. nec in hoc casu incu-
nit irregularitatē. ar. c. clerici. et. c. clatores. et. c. frater-
ni. muni. per totū. Nec ob. c. apostolice. eo. n. q̄
ibi sunt in culpa non intelligendo quod debet
Sed hic iste est in necessitate. Et hoc credo verū
nisi foret scandalū p̄bariseoꝝ vel quis acoperet

scandalū p aliquā admiratione quia tunc non li-
ceret sine nota irregularitatis.

7 Quid de eo qui incepit missa habet conscientiā
q̄ non sit p̄biter? R. s̄. Bo. vbi s̄. q̄ ante conse-
cratiōnē dī dimittere missam infirmitatē singendo
aut conscientiam deponere.

8 Sed quid facit sacerdos qui ppndit non esse
aquā in calice? R. q̄ si hoc aduertert ante cōsecratio-
nem cā apponat. h̄ post p̄se crationē nullo modo.
q̄ nō est de necessitate sacri. vt s̄. dictum est. Et de
bac materia vide. f̄. missa.

Eucharistia.ij. circa sumptū
tenetur sumere: R. q̄ Primo quilibz sa-
cerdos cū celebrat. de p̄se. di. ij. relatur.
q̄ sacram̄ in sumptū p̄plementū sic significatiōis
accipit. & si deficeret aliis debet supplere p̄ eo q̄ sit
icunus si iam saltē hostiam consecrauerat. vj. q. j.
nibl. Si vero dubitāt̄ an p̄pleuerit consecrationē
hostie. tunc fm. Inno. in. c. p̄biter. de sa. ii. iteran.
Incipendum est ibi addendo. s. dñs noster iesus
p̄ps. p̄dile q̄z &c. quia non dicit reiteratū q̄d nesci-
tur factū c. apostolica. de p̄bti. nō bap. Si aut̄ cer-
tum est q̄ non incepit at verba cōsecrationis tunc
non est necesse supplere. Si tñ quis vellet supplere
posset. sed non deberet reincipere si iam signa sup-
hostiam fecerat. sed. p̄sequendum est vbi deficit
fm. Alle. & placet. alias incipendum est a capite. et
si plures celebrat in die semp debet sumere omissa
purificatione in p̄cedentibus missis. Secundo te-
nēt quilibet christianus cum ad annos discretionis
puenit. vt in. e. omnis. de pe. & re. de q̄ dic. vt. f. S.
q̄. nū ex rōnali causa de cōsilio p̄prii sacerdotis ad
tempus duxerit abstinendum. Tercio tenetur q̄li-
bet in articulo mortis constitutus p̄pterē appellā-
tur viaticum. Vnde credo peccat mortaliter qui i
talī articulo contemnit sumere corpus cristi. Qua-
to ratione statuit. Quanto rōne officiū sicut sacerdos
qui tenet celebrare saltem in magnis festiuitatibus
vt. f. Missa. f. xlviij.

1 Quot modis sumit̄? R. q̄ tribus modis. aliquā
sumit̄ solū spiritualiter. aliquā solū sacramētaler
aliquā sacramētaler & sp̄ualiter simul.

2 Quid est manducare sp̄ualiter? R. fm. san. Bo.
in. iij. di. ix. q̄ manducatio spiritualiter translata ē
a corporalibus. & ideo sicut in manducatione cor-
porali sunt duo p̄ncipaliter. s. masticatio & incor-
pato sic & in sp̄uali sunt duo suo modo. s. sp̄ualis
masticatio que ē recognitio p̄ fidem. s. carnis cristi
p̄ nobis exposita in preciū in cruce ad redimendū
et spiritualis incorpacio p̄ charitatem. s. dñi recog-
tans ei q̄ē recognitat̄ in ḡt ardore charitatis. & ita
incorp̄at̄.

3 Qđ dicit quis solū manducare sp̄ualiter & non
sacramētaler? R. q̄ tūc qđ sacram̄ ē in voto et
effectus eius p̄cipit. q̄ licet quidā ante q̄ baptizen-
tur ex desiderio baptismi p̄cipiunt effectum ipsius
sic & in hoc sacramento. nec frustra inducit postea sa-
cramētū. q̄ plenū iducit effectū ipsa susceptio sacra-
lis q̄ solū desideriū fm. s. Lbo. in. iij. pte. q. lxx.
Dmeli fm. s. Bo. in. iij. di. xl. q̄ n̄ est vera vo-

luntas nisi dediceret in op̄is cū adest faciliā.

Quid est manducare sacramentaliter solū? R. 4
fm. san. Bo. in. iij. di. ix. q̄ est manducare sacram̄
vt sacram̄. Id hoc autem vt manducet sacramētū
vt sacramētū necessaria est intentio. & intentio
nisi regulatio. Intentio inq̄ est necessaria. quia si
quis iret ad mensam & intenderet corpus reficere
et aliquis p̄ pane cōmuni sacramētū sicut pa-
nem offerret. & ipse omnino intenderet cibum su-
mire non dicerem eum sacramētaler manducare
necessarium est etiam vt huīus intentio dirigatur
fm. fidei n̄ que est in ipso vel in altero. quia oport̄
credat q̄ sub illa specie aliquod spirituale lateat qd
sumere intendat. vel oportet q̄ saltem sumere in-
tendat quod alios credere existimat. licet ipse non
credat. & sic patet p̄ quanto quis dicatur sacramē-
taler manducare. quia s. q̄ sacramētū vere ex-
istat ibi & ipse qui manducat illud vt sacramētū
sumere intendat. sive quia credit esse verum sacra-
mentū. sive quia existimat alios credere. hec san-
ctuu Bona. vbi supra. Adde q̄ tunc solum sacra-
mentaliter sumit̄ quando propter aliquod impe-
dimentum quod in ipso sumente est. vel malam ei-
us dispositionem caret effectu & fructu ipsius sac-
menti qui est spiritualis manducatio hoc est spiri-
tualiter inco:p̄ari corpori mystico per fidem & cha-
ritatem. vel magis inco:p̄ari per augmentum fidei
et charitatis que manducatio non conuenit indi-
gne suscipientib⁹.

¶ Utrum vere in hoc sacramento cristus mandu-
cat. R. fm. R. in. iij. disti. ix. q̄ est in sumptione
huīus sacramēti quedam manducatio carnalis
qua comestum masticatur. & in stomachum trahi-
tur. & postea digeritur. & ultimo in substantiam
manducantis convertitur. & sic vere manducatur
illa species sub qua realiter continet verū corpus
christi. Est & alia manducatio sacramentalis q̄ cor-
pus christi verū realiter sub illis specieb⁹ panis cō-
tentum sumit̄. sed sic sumptum corporaliter n̄ ma-
sticatur. & si species sic in ore masticentur q̄ p̄ di-
gestionem ibi factam non corrumpat in eis forma p̄
p̄ia sed descendant in formam p̄p̄iam in sto-
machum descendit & corpus cristi in stomachum p̄ de-
scensum specie sub qua continet. & tandem ibi ma-
net corpus cristi q̄dū in eadē specie forma p̄p̄ia
pecierum saluat. Si autem species panis tandem
in ore masticetur q̄ per digestiōnem in ore factam
corrumpat forma p̄p̄ia in eis & non descendant in
stomachum tunc nec corpus cristi descendit in sto-
machum. & sic intelligitur illud. de. conse. di. ij. c.
tribus cum dicit. q̄cito species dentib⁹ atterit.
tamēto in celum rapit corpus cristi. Adde tamen
fm. sanctum Bona. in. iij. di. ix. q̄ cum corpus cri-
sti maneat sub illis speciebus q̄dū illa species sit
habilis ad refectionem humanam. quia ad hoc ē
statuta & ad hoc ordinatur. & hoc habeat cuius est ex
tra stomachum & in stomacho. quia ibi reficit. et tā
dū corpus cristi moretur donec refectionis ope-
rātio cōpletatur. Ideo si q̄s euomat illas. euomit cor
p̄p̄i et si sp̄es p̄nt discerni ab alijs dñt sumi cū re-
uerentia et tremari. et cinexis iuxta altare recordi.

Eucharistia. iij.

ut in. c. si p negligentiam de cose. di. iiij. Si autem species illae transcant per stomachum indigesce propter aliquas infirmitatem. tunc sunt ex proprietate refectiois. et ideo si vadant in secessum non est ibi corpus domini. et hanc operationem san. Bo. vbi. s. dicit probabile. et placet eum quod cōmentit. R. vbi. s.

6 Quis potest idonee suscipere sacramentum eucharisticum? R. Pe. Aureo. in. iiiij. di. ix. q. iij. quod idoneus successor est homo viator. adultus fidelis mente probatus. Itemius denotus apparuit miraculosa non probbitus sine conscientia peccati moralis legitime confessus in conuersatione criminis non notatus corpus modus a ministro idoneo propter debito et recta intentione sumptus. vbi. xv. notanda commemorat.

7 Primo dicit homo. quod licet angelii beati manducant Christum in sua specie inquit ut et vivunt in fructu charitatis perfecte et visione manifesta. non tamen pertinet eis spiritualiter manducare hoc sacrum quod est per fidem credere in Christum cum voluntate sumendi hoc sacramentum.

8 Vtrum bruius possit sumere corpus Christi sacramentaliter? R. ut s. patuit quod non.

9 Sed nunquid si mus comedit illas species trahit corpus Christi in eius ventre? R. san. Bo. i. iiiij. di. xiiij. quidam dixerunt quod sic per Romanos superdictum. Sed aliis videtur quod non. quod Christus non est sub illo sacramento nisi ea tenus quatenus est ordinabilis ad vestimentum humanum. scilicet ad maledictionem. sed sicut conscientia mus rodit. ita et tacito inhabibile facit. et sacram esse desinit. Et hec est opinio communior fidei sancti Bo. et magis pia. Et sic patet quod solis hominibus debet dari non brutis. vel quibuscumque etiam angelis. quod illusio esset.

10 Secundo dicit viator. quod nulli mortui debet dari et si petunt illusio est.

11 Tertio dicit adultus. quod licet greci antiqui puter sumere non possunt. quod non vivunt sacerdos ut sacerdos. sed ut communis cibo propter carensiam discretionis.

12 Sed qui est etas debita? R. Aureolus. vbi. s. quod reliquedam est arbitrio boni viri. Et ideo dico quod tunc est etas debita quam pueri habent vestimentum Romanum quod possunt cōcipe deuotionem huic sacrum et discernere et diuidere corpus Christi. et reverenter ab alio cibo. saltete ex alio ratione instructione quod potest esse in x. volvante in xij. anno. unde si appararet in eis tunc signa discretionis et reverentie non sumere fidei Tho. in. iiiij. di. ix. immo debet saltete semel in anno sumere. unde tenent ad eos inducere quod eorum habent cursum.

13 Quarto dicit fidelis. quod nulli infidelis debet dari immo nec infidelis potest sumere sacramentum aliter etiam nisi beatitudinem sumendi ipsum ut sacram ecclesie. licet ipse non credit.

14 Sed nunquid cathecuminis debet dari? R. Aureo. vbi. s. quod non. quia non sunt de familia christi per baptismum.

15 Quidam dicit mete probatus. vij. demoniacis et amibus non debet dari. distinguuntur enim Aureo. vbi. s. aut talis amens nunquam habuit vestimentum Romanum. et tali non debet dari. Aut aliquis habuit vestimentum Romanum. Et tunc subdividetur. quod aut ostendit signa deuotionis ex. et sic potest dicari. aut non ostendit signa deuotionis. et tunc recurrendam est ad ipsos posteritatem. quod si ante insaniam

petitur et deuotionem ad ipsum habuit potest dari et debet in articulo mortis. si non timet de piculo euomendi vel alterius irreuerentie. ut habet in. c. is qui. xxvij. q. vij. Si vero nullam deuotionem ad ipsum habuit tunc sanitatem nec cum petitur debito tunc nullo modo ei debet dari. Ide dic de demoniacis fidei probata distinctionem fidei Tho. in. iiiij. di. ix. Et in tercia parte. q. lxxij. Unde tamen vero quod habet delicia iterumalla potest dari tunc quod habet vestimentum Romanum fidei Aureo. predictum vbi. s. Multo fortius potest dare illis quod largo modo dicunt amates scilicet quod habet debile vestimentum Romanum. dummodo possunt aliquam deuotionem huius sacramenti coepere.

16 Sexto dicit ieiunus. non a quicunque aliquod comedibile vel potabile post media nocte sumptus nullo modo potest coicare. sive digesserit sive non. de cose. di. iiij. c. liquido. viij. q. i. nihil de cele. missa. c. ex parte. Excepitur casus infirmitatis. quod si de eo per piculo mortis dubitate etiam post cibum sunt comunicandi ne sine communione decadant. de cose. di. iiij. presbiter. Nec obstat. c. sacramenta. de conse. di. i. quia abrogatum est. et de hoc vide. j. Missa. S. iiiij. q. v. v. v. et. iiiij. cuius tribus se.

17 Septimo dicit deuotus. Nam sicut quod cibum corporalem non potest digerere vel masticare non est aperte masticare ipsum. sive qui deuotionem non habet. non est dignus coicare. de cose. di. iiij. c. illo. et. c. tribus gratificaciam recipit homo in una missa vel manducare cum bona preparatione quod in multis si se non preparat diligenter.

18 Octavo dicit apparitione miraculosa non probatus. Nam si apparet in forma pueri vel bimodis non debet sumere fidei probata Aureo. vbi. s. quod non apparet sub specie cōuentuum humanae refectio ni. Dicit tamen sanctus Tho. in tercia parte. q. lxxij. quod consilencium est propter iterato corpus et sanguine domini consecrare et sumeret. Sed ego non credo quod que sunt miraculose non sunt sub legibus. Iustus ad ea. ff. de le. Et etiam quod verisimilitudine posset etiam iuria finitum.

19 Non dicit sine conscientia peccati mortalium. Nam suscipiens cum conscientia peccati mortalium plerumque mortaliter fidei Aureo. vbi. s. et cōfiteretur oculis. sed si conscientia non habet de mortaliter. licet sit in mortali peccato. si peccatum mortaliter fidei Aureo. vbi. s. nisi sit ignoratio non adhibuit. Laudul. in. iiiij. di. ix. dicit quod diligenter studiolum examinare. Et Seco. i. iiiij. di. ix. dicit quod teneat quis se examinare fidei diligenter infra fragilitatem possibiliter. Addit tamen Aureo. quod cumquis delectus positum non peccandi. et deuotionem ad sacram quod potest sumere quod non sit in mortaliter.

20 Vtrum presbiter peccet mortaliter dando ei quem scit in peccato mortali probatum? R. fidei R. i. iiiij. di. ix. quod si talis non petit sibi dari sic peccat sibi dandum. Si vero petit et tunc distinguere. aut est notorius peccator. et sic peccat si ei datur. quod bene ipsum legitimam exceptionem. Aut non est notorius. quod non possit probari.

20. **¶** duos testes vel tres. et si petit in occulto debet ei denegare. quod habet legitimam exceptionem contra eum et monerat ne petat in publico ut habetur de conse. di. ij. ne probabit quod petat. Si vero petit publice tunc si est sacerdos extraneus non debet sibi dare. quod legi- tum habet can. de conse. dist. ij. tribus. Si autem est sacerdos proprius parochialis. sic debet sibi dare. quod nullum habet exceptionem quia in publico possit obser- cere de officiis iudi. or. c. si sacerdos. Nec ob. quod sit ma- ius petri sumere cum peccato mortali quod infamari. quod sacerdoti ministranti corpus Christi peccatum est pecca- re mortaliter infamando iustis peccatorum occultum quod ille mortaliter peccet. quod nullus debet mortale conutere ut alii a mortali liberet. Petrus non occul- tus fin. s. Th. iii. p. q. lxx. potius debet eligere in famam quod indigne ad mensam Christi accedere. Quod credo verum qui quis indigne accedit. s. cu. mala vo- luntate. puta quia non penitet de peccatis. Secundus effet de indigne sumente. quod non est confessus. de quo dic. vt. s. Eucharistia. ij. S. v. 7. i. S. xxvij.
21. **C**ed nūquid effet minus malum dare tali hostiam non consecrati vel non consecrare et sic sumere? Rū. q. non. vt patet in. c. de homine. de cel. missa. Ideo de multis quidem falsa remedia sunt abjec- ta quia sunt veris piculus grauiora. ibidem.
22. **Q**uid si solum sit suspectus de criminis mortali? Rū. q. si suspectio sit violenta et notoria dicendum est sicut de eo quem scio in mortali. fin. q. s. dictum est. als. non dicitur. ij. q. j. c. ij. 7. iij. in glo. 7. xxxij. q. dicitur dñs.
23. **V**trum existens in peccato mortali peccet vidē do corpus Christi? Rū. q. non dummodo cum humiliitate et reverentia videat. Similiter non peccat tan- gens et necessitate. puta. quia cecidit in terram et bmoi fin. S. Bo. 7. s. Th. in. iij. di. ix.
24. **Q**uid de illo qui licet non sit vere in peccato mor- talis. tñ fin conscientiam scrupulosam se existimat esse. Rū. q. peccat mortaliter. nisi eam deponat. q. quod sit contra conscientiam edificat ad gehennam. vñ nisi sit ex probabili conjectura debet deponi. vt in tanquim. de sen. ex. q. vt dñ in. c. non soluz. de re gula. i. vi. decet et expedit ut conscientie puritatem non delit iudicium rationis. ne dum spūalis. pfectus queri tur salutis suspensus incurritur. hec ibi.
25. **D**ecimo addit legitimate confessus. q. quantūcumque toleret de peccato commiso non sufficeret ut dignus sumat. sed opotest legitimate confessus. aliter peccat mor- taliter nisi vt est dictum. s. Eucharistia. ij. S. v. Te- net tñ Aureo. vbi. s. q. sacerdos parochialis quod non habet alium sacerdotem. et religiosus in via cuius so- no non sacerdote quod potest celebrare cum cōfiteat. et cui posito confitendi. ex quo non habet cui confiteat. q. religiosus non potest extra suum ordinem confiteri in re- ligione minorum. Quod limito tñ verum quod sine ali- o non admiratione desistere non potest. aut quod tenetur celebrare. Idem dicas de eo qui volens cōficeat co- ram sacerdote celebrante recolit aliquod mortale non pfectum legitimate quod potest cōficeat cui cōfitione et pro posito cōfidei quod sine admiratione et aliquali no- ta non posset desistere quin cōficeat nec habet aut te- nus aut sacerdotem cum quo confiteri possit.
- V**ndeclimo dicit in cōversatione criminis non no- 26
tatus. vñ histrionibus et bmoi non debet dari. de cō-
se. di. ij. p. dilectione dñ. Puto nec malestati divine
nec euāgelice discipline cōgruere tamurpi et infami-
contagione sedetur. vñ fin. glo. ibidem. nec talib. nec cuiuscumque infami notorio manifeste danda est eis
eucharistia. Si tñ reuertantur ad dñm. eis cōmunio et
reconciliatione non negatur. vt ibidem dñ in. c. seq. Mō ē
tñ intelligēdū sic ut statim debeat dari eucharistia.
sicut fit a multis et male. s. ppter reuerentiam sacra-
menti debet diffiri usq; post pactam priam quā
publice debet facere nisi articulus necessitatis vel pie-
tatis aliquod in casu aliter fieri persuadeat.
- V**trum sit danda eucharistia suspendendis vel 27
decapitandis pro suis maleficijs? Rū. q. sic. si pe-
nitentia et pure confiteantur. vel eupiant confiteri si
possent. quia nec eucharistia nec sepultura est eis de-
neganda. et missa pro eis possit celebrari et oblatio-
nes offerri. xxvj. q. vij. c. j. 7. vlti. et dist. l. penitentes.
et iij. q. ij. pio obsequiis. immo hodie in de. j. de
pe. et re. precipitur officialibus quod eis administra-
re permittant si petunt.
- Q**uid de excōcatis interdictis scismaticis et bu- 28
isimodi? Rū. q. nullo modo debet eis dari. Addit
corpo mundus. s. ab ea immūdicia quod tolli potest.
aliter non tollendo fin. Aureo. vbi. s. peccat grauit̄
cu. tali immūdicia sumendo eucharistia. Sed im-
mūdicia quod tolli non potest. puta lepra fluxus sanguinis
vel seminis. et alia infirmitas non impedit sumptio-
nem eucharisticie. s. bñ celebratōnem missae fin. q. dī
ctum ē. s. Corpore viciatus.
- V**trum nocturna pollutio impediat sumptio- 29
nem huius sacri? Rū. vt colligo ex. s. Bo. in. iij.
di. xij. et Aureo. vbi. s. et cōs opinio. q. aut pollu-
tio puenit et cōs peccati mortalis certa vel probabili.
puta ex crapula vel morosa cogitatione et bmoi. et
sic necessario tenetur abstinere. aliter peccaret mor-
taliter vt colligitur in. c. non ē. vj. di. 7. car. i. c. q. q. s.
xij. q. j. q. licet ipsa pollutio fin. se non possit esse pec-
catum mortale. habet tñ peccatum mortale annexum
rōne sue cause. Istud ego limito verum. nisi priusq;
sumat aut celebret conteratur de peccato et pfecte
q. si conteritur et confessus est de peccato. et necessi-
tar scandalū cogat ad celebrandū vel sumendum
non peccabit. sine necessitate tñ non credo etiam cōfes-
sus possit sine peccato sumere vel celebrare. sed bñ
sine mortali peccato fin. Jo. de sacer. in sum. et pef.
de palu. in. iij. Aut pollutio puenit a causa quod ē pec-
catum veniale tñ probabili. et sic non impedit ue-
cessario sed de cōgruo. nisi potior cōs vigeat fin. Ri-
car. in. iij. et fin. Th. in. iij. pte. q. lxx. peccat tñ ve-
naliter si sine causa necessaria cōficeat vel celebret ne-
si in duobus casib. fin. predictum Jo. Primum quod ē
dies festus in quo est cōsuetū cōficeat. Secundum quod in-
minaret scandalū nisi celebret. puta quod ali⁹ nos
est vel est platus quod consuevit celebrare et bmoi. Si
maliter dico de illa que puenit et illusione diaboli
ca. et hoc ppter duo. Primum ppter immūdiciam
corpis. Secundum ppter euāgationē metis sue inepti-
tudinem. Idem dic quod puenit ex cōs que nullum est
peccatum quod de cōgruo debet abstinere. In hoc casu

p

Eucharistia .iiij.

Sanctus Bo. vbi. s. 2 bene distinguit dices q̄ aut sentit inquisitionē illā inclinasse multuz animā. 2 sic consilendū est q̄ faciat reverentia sacro 2 abstineat. Si autem sentiat magis expeditam naturā 2 ulterius deuotio vel solennitas vel aliud q̄ multum recompenser. puta charitas alterius qui cogere ref̄ celebrare in mortali vel cōpassio animar̄ 2 huiusmodi ad sumendum vel celebrandum trahat tūc arbitror dicit ipm sine remorū cōscie accedere posse. Aut pollutio pronuntiatur ex diabolica tentatione. utputa q̄nī cum maiori deuonone disponit celebra re. aut rōne solennitas 2 bmoi citius polluit. si tūc de illo legitur in collationib⁹ patrī qui semper banc patiebatur in festis q̄nī erat cōicatus. cui decretum fuit vt semp cōicaret. 2 sic cessauit talis illusio. 2 sic nō debet abstinere.

30 **C**ed p̄r quantum tempus deber abstinere? lk. q̄ per. xxiiij. horas fm Alb. 2.9. Tho. Sed p̄e. de palu. limitat verum cum accidit circa mediā noctē sed si ante mediā noctē accideret abstinere nō tenetur nisi quādō p̄ouerit ex causa mortalis peccati.

31 **Q**uid de coitu coniugali? Rū. credo distingue dum fore vt de pollutione nocturna. nisi q̄ pot eē q̄ exigens peccaret mortaliter 2 tamē reddens iuitus non peccaret. 2 sic solum in exigente caderet prohibito non in reddente. 7.c. omnis homo. de conse. di. ii. 7. xxiij. q. viij. sciat. debet intelligi de cōsilio in coitu in quo non est peccatum. vel saltem somni veniale. Credo tamē q̄ exigens non digne sit scipiat. h̄ per. xxiiij. horas ad minus debet abstine re de bono consilio non de p̄cepto. vt no. glo. in. d. c. omnis. 2 sequitur p̄e. de palu. 2 Thomas in. iii. parte. q. lxx.

32 **V**trum menstruata v̄l mulier post partum im mediate dī abstinere? Rū. q̄ nō de necessitate. si tūc ex reverentia abstinet nō peccat. dist. v. c. ad eius. 2 de puri. post par. c. uno. dummodo cōicet fm in sti tutionē ecclie in. c. omnis. de pe. 2 re.

33 **V**trum somniū homicidij. vel alterius peccati mortalis impedit sumptionē bmoi sacri? Rū. q̄ bmoi somnia nō inducunt pollutōem corporis. nec tantam distractionem mentis sicut somniū somnatiōnis ppter intentionē delectationis. 2 ideo nō impedit. Si tūc somniū homicidij pueniat et cā q̄ ē mortale peccatum impedit sumptōem sacramenti rōne sue cause fm. s. Tho. in. iii. parte. q. lxx. Intellige nūl paus contrāf. 2 confiteat.

34 **C**erciodecimo dicit a ministro idoneo. s. sacer dote. de conse. di. ii. puenit. nā nullus tangere debet etiam diaconus nūl in necessitate. vi si casu caderet in terram vel aliquo alio casu. lxij. dist. diacones. Vtrum est q̄ diaconus cum presbiter est fessus vel abs impotens. 2 necessitas cogit de iussu presbiteri p̄t dispensare. vel etiam sine iussu q̄nī iussus experit nō potest. vt no. Hug. in. d. c. diaconos. aliq̄ etiam teneat. vt no. Pano. in. c. quanto. de consue. q̄ etiam laicus p̄t administrare tēpe necessitatē articulo mortis q̄nī nec sacerdos vel diaconus ad est. allegat. S. verum. xxij. disti. Item alij teneat q̄ in tali necessitate mortis. licet q̄ se eucharistiam af-